[image: image1.png]

2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.02.2023

	№
	65-П

	г. Киров

О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий медицинских работников медицинских организаций,
подведомственных министерству здравоохранения Кировской области
В соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», подпунктом «а» пункта 14 постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 № 2568 «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования» в целях дополнительной социальной поддержки отдельных категорий медицинских работников медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения Кировской области (далее – медицинские работники), Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01.01.2023 специальную социальную выплату следующим категориям медицинских работников (за исключением руководителей медицинских организаций и их заместителей, а также случаев внутреннего и внешнего совместительства), оказывающих не входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию):

1.1. Врачи, к которым обращаются (которых посещают) граждане по поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая проведение исследований, работающие в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому принципу прикрепленному населению, а также осуществляющие диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию): туберкулез, психические расстройства и расстройства поведения, болезни, вызванные вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ), инфекции, передающиеся преимущественно половым путем.

1.2. Врачи Кировского областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи г. Кирова» (далее – КОГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи г. Кирова»), оказывающие медицинскую помощь при психических расстройствах и расстройствах поведения.

1.3. Специалисты со средним медицинским образованием, работающие с врачами, указанными в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления.

1.4. Фельдшеры и медицинские сестры КОГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи г. Кирова», работающие с врачами, указанными в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего постановления.

1.5. Младший медицинский персонал, обеспечивающий оказание медицинской помощи врачами, указанными в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего постановления.

2. Установить следующие максимальные месячные размеры специальной социальной выплаты одному медицинскому работнику:

2.1. Врачам, указанным в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления, – 14 500 рублей.
2.2. Врачам, указанным в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего постановления, – 11 500 рублей.

2.3. Специалистам со средним медицинским образованием, работающим с врачами, указанными в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления, – 6 500 рублей.
2.4. Фельдшерам и медицинским сестрам КОГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи г. Кирова», работающим с врачами, указанными в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего постановления, – 7 000 рублей.

2.5. Младшему медицинскому персоналу, обеспечивающему оказание медицинской помощи врачами, указанными в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего постановления, – 4 500 рублей.

3. Установить, что:

3.1. Специальная социальная выплата осуществляется медицинской организацией, подведомственной министерству здравоохранения Кировской области (далее – медицинская организация), ежемесячно в срок, установленный в медицинской организации для выплаты заработной платы за истекший месяц.
3.2. Специальная социальная выплата за календарный месяц рассчитывается исходя из исполнения работником трудовой функции, установленной трудовым договором, а также суммарного отработанного времени по табелю учета рабочего времени за дни работы в соответствующем календарном месяце. Расчет отработанного времени ведется с округлением до десятой части числа в большую сторону.

При определении размера специальной социальной выплаты работнику за календарный месяц рассчитывается соотношение количества рабочих часов, фактически отработанных работником за календарный месяц, и количества рабочих часов по норме рабочего времени соответствующего месяца, исчисленной исходя из установленной работнику в соответствии законодательством Российской Федерации продолжительности рабочей недели в порядке, определенном Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2003 № 101 «О продолжительности рабочего времени медицинских работников в зависимости от занимаемой ими должности и (или) специальности». Выплата осуществляется в максимальном размере, если соотношение равно или более единицы. Если соотношение менее единицы, размер выплаты определяется пропорционально полученному значению.
3.3. Начисление районного коэффициента на специальную социальную выплату не осуществляется.

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением специальной социальной выплаты, указанной в пункте 1 настоящего постановления, является расходным обязательством Кировской области.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Кировской области
Курдюмова Д.А.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее вступления в силу Закона Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области «Об областном бюджете на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов», предусматривающего финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с исполнением настоящего постановления, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
И.о. Председателя Правительства

Кировской области    Д.А. Курдюмов

[image: image1.png]